議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

（ 令 和 ６ 年７月１２日）

栄町議会

－１－

議 会 運 営 委 員 会

議 事 日 程

令和６年７月１２日（金曜日）

                    午前１０時００分開会

事   件 （１）令和６年第２回栄町議会臨時会の付議事件について

１．町長提出議案       ２件

補正予算         ２件

（２）会期、議事日程、会議録署名議員の指名について

（３）その他、議会運営に関すること

－２－

出席委員（６名）

委 員 長  野  田 泰 博 君     副委員長  早 川 久美子 君

委  員  髙 萩 初 枝 君     委  員  大 野 信 正 君

委  員  新 井 茂 美 君     委  員  野 平   薫 君

欠席委員（なし）

出席を求めた者

   議  長  大 野   博 君     副 議 長  石 橋 善 郎 君

説明のため出席した者

   総務政策課長  本 橋 義 正 君

出席議会事務局

事務局長  藤 江 直 樹 君     書  記  春 藤 幸 夫 君

－３－

午前１０時００分 開会

◎ 開  会

○委員長（野田泰博君） ただいまより、議会運営委員会を開会いたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 開  議

○委員長（野田泰博君） 本日は、令和６年第２回栄町議会臨時会に伴う議会運営委員会です。

委員の皆様及び議長、副議長、また町執行部から本橋総務政策課長のご出席をいただきまし

て、誠にありがとうございます。

ここで、開会に先立ちまして、大野議長よりと思っておりましたが先ほど大野議長よりもう

すぐにはじめてくれということでございますので、それを飛ばします。

◎審  議

○委員長（野田泰博君） それでは、早速審議に入ります。今臨時会の招集日は、７月１６日

の火曜日、午前１０時です。

 現在まで確認しております付議事件は、町長提出議案が２件です。その内訳といたしまして

は、補正予算２件となっております。

それではご審議の程、よろしくお願いいたします。

始めに、町長提出議案について、令和６年第２回臨時会の付議事件について説明をお願いし

ます。本橋総務政策課長。

○総務政策課長（本橋義正君） それでは私の方から、提出予定議案等の概要についてご説明

をさせていただきます。

ただ今、委員長の方から申されましたとおり、議案第１号として、令和６年度栄町一般会計補

正予算（第４号）となりますが、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ、７，

３７８万３千円を増額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７９億８,９８１万２千円

とするものでございます。所管は企画財政課になります。

内容ですが、定額減税補足給付金６，０７３万５千円、住民税均等割世帯子ども加算臨時特

別給付金８３０万円などを増額するものでございます。

次に、議案第２号として、令和６年度栄町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）となり

ますが、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ３３０万円を増額し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ２６億８７２万７千円とするものでございます。

内容ですが、過誤納還付金３３０万円を増額するものとなります。以上、簡単ですが提出予

定議案の説明とさせていただきます。よろしくどうぞお願いいたします。

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。ここで質疑なんですけども町長提出議案

に今説明の中で何かございますか。すぐ質問しろと言っても難しいかと思いますけども、いつ

もの議会のとおりのことなんで。

－４－

［「なし」という声あり］

○委員長（野田泰博君） 質疑はないようですので、町長提出議案については、以上のとおり

といたします。

続きまして、会期、議事日程、会議録署名議員の指名について、事務局長よりご説明をお願

いします。藤江議会事務局長。

○事務局長（藤江直樹君） それでは、まず、会期でございますが、議案等の内容から鑑み、

７月１６日、火曜日、１日ということでお願いいたします。

 次に、議事日程ですが、案をご覧いただきたいと思います。議案審議としましては、日程第

３から日程第４までということで議案番号順に組んでおります。提案理由の説明の後、質疑、

討論、採決までお願いしたいと思います。

 次に、会議録署名議員ですが、５番野口理恵議員、６番渡邉健一議員にお願いしたいと思い

ます。以上でございます。

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。ただ今、事務局長より説明がありまし

たが、会議録署名議員については、説明のとおりといたします。

次に、会期、議事日程については、ただ今の説明のとおりとしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

［「異議なし」の声］

○委員長（野田泰博君） ご異議がないようですので、会期、議事日程は、説明のとおりに決

定いたしました。

その他、何かございませんか。

［「なし」という声あり］

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 閉  会

○委員長（野田泰博君） ないようですので、以上で議会運営委員会を閉会といたします。

                           午前１０時０７分 閉会

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

上記会議録を証するため下記署名いたします。

令和６年７月１７日

議会運営委員会委員長 野 田 泰 博